
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  546 DEL  23/12/2019. 
 

Oggetto : 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA LOTTO 2, CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO CON  RTI: C.I.V.I.S. SPA, FELPA 
SRL,MONDIALPOL BERGAMO SRL, VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA 
UBICATI NELLA REGIONE LOMBARDIA E NELLA PROVINCIA DI 
CREMONA PERIODO 01/01/2020-31/12/2021 CON POSSIBILITA' DI 
RINNOVO PER DODICI MESI. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 PREMESSO che è in scadenza, in data 31 dicembre 2019, il contratto in essere per la vigilanza 

degli edifici comunali, collegamento di teleallarme della Scuola dell’Infanzia di Nosadello e 

apertura/chiusura immobili comunali e che occorre quindi procedere con l’affidamento dei servizi 

per garantirne la continuità; 

 

DATO ATTO che è stata stipulata, ai sensi dell'art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i. e 

dell'art.9 D.L. 24 aprile 2014 n. 66 s.m.i. una Convenzione tra la Città Metropolitana e un RTI tra le 

società C.I.V.I.S. Centro Italiano Vigilanza Interna Stradale Spa, Felma Srl, Mondialpol Bergamo 

Srl, Vedetta 2 Mondialpol Spa per la fornitura della vigilanza armata presso i siti in uso a qualsiasi 

titolo agli Enti Locali presenti sul territorio della regione Lombardia; 

 

VISTA l’opportunità di aderire al suddetto Lotto 2 della Convenzione, per la vigilanza degli edifici 

del Comune di Pandino situati nel territorio della Regione Lombardia e della Provincia di Cremona; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno stipulare un contratto per una durata di due anni con decorrenza 

01/01/2020, con possibilità di rinnovo per dodici mesi, per i servizi elencati nel Piano di Intervento 

(PDI), allegato quale parte integrante al presente provvedimento, a cui corrisponde un canone 

complessivo per il biennio di €10.338,00 oltre IVA (N. CIG DERIVATO ZF22B46980 

comprensivo proroga dodici mesi); 

 

ACCERTATA la propria competenza in attuazione del Decreto Sindacale n. 8 del 09.07.2019 

rettificato con atto n. 12 del 10/07/2019;  
  



TENUTO CONTO che la Città Metropolitana, che ha esperito la gara, ha già provveduto ad 

effettuare i relativi controlli sul fornitore sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella fase 

successiva di stipula della convenzione; 

 

SENTITO il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 

267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di aderire, secondo quanto indicato in premessa, alla Convenzione in oggetto Lotto 2, stipulata da 

Città Metropolitana di Milano e RTI tra le società C.I.V.IS. Centro Italiano Vigilanza Interna 

Stradale Spa, Felma Srl, Mondialpol Bergamo Srl, Vedetta 2 Mondialpol Spa con un contratto della 

durata di due anni per il periodo 01/01/2020-31/12/2021, con possibilità di rinnovo per dodici mesi, 

per i servizi previsti nell’allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento, per 

un costo del canone per il biennio pari a € 10.338,00 oltre IVA (N. CIG DERIVATO ZF22B46980 

comprensivo di proroga dodici mesi); 

 

2) di dare atto che l’onere complessivo per i servizi di cui ai punti 1) ammonta a complessivi 

€12.673,36 IVA compresa; 

 

3) di imputare la spesa relativa al mese di gennaio 2020 pari a € 528,06 all’intervento 

01111.03.0001643 “Servizio di vigilanza locali istituzionali” a carico del bilancio di esercizio 2020 

che offre idonea disponibilità; 

 

4) di provvedere con successivo atto del Responsabile del Procedimento all’assunzione 

dell’impegno di spesa relativo all’affidamento dei servizi per il periodo febbraio 2020 -dicembre 

2021;  

 



5) di delegare la Sig.a Margherita Maria Manzoni, Responsabile dell’Area Affari Generali, alla 

sottoscrizione elettronica dei documenti richiesti e predisposti sulla piattaforma di Consip S.p.A. 

per l’adesione, nonché al compimento di tutte ulteriori operazioni finalizzate;  

 

6) di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto la predetta Margherita Maria Manzoni. 



 ALLEGATO A 
 

1) Servizio ispettivo/ronde mediante l’impiego di guardia particolare giurata armata  
 
Indirizzo obiettivo     Orario 

   servizio 
 invernale 

   Orario 
  servizio 
    estivo 

 Giorni 
Settimana 

Importo 
 orario  
   IVA  
esclusa 

  Totale 
ore intero 
contratto 

 Spesa 
 totale 
   IVA 
esclusa 

   Spesa  
   totale 
    IVA  
compresa 

Scuola Secondaria di Primo Grado  

Via Bovis s.n.c. Pandino 

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI        0,29        1.460        423,40          516,55 

Scuola Primaria Pandino 

Via Borgo Roldi, 2  

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI  0,29        2.190        635,10         774,82 

Scuola Primaria Nosadello 

Via Gradella, 57  

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI       0,29       2.190        635,10         774,82 

Scuola dell’Infanzia Nosadello 

Via Gradella, 57 

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI       0,29       1.460       423,40         516,55 

Asilo Nido Girasole Pandino 

Via Baracca, 36 

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI       0,29       3.650    1.058,50      1.291,37 

Sede Uffici comunali Pandino 

Via Castello, 15 

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI       0,29       3.650    1.058,50     1.291,37 

Parco Stella Pandino  

Via Stella 

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI       0,29       3.650    1.058,50     1.291,37 

Parco Saint Denis en Val Pandino 

Via Zara 

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI      0,29       3.650    1.058,50     1.291,37 

Parco Gerundo Pandino  

Via Gerundo 

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI       0,29       3.650    1.058,50     1.291,37 

Centro Sociale Pandino 

 Via Circonvallazione 

22,00 – 23,00 23,00 – 24,00 TUTTI       0,29       3.650    1.058,50     1.291,37 

   TOTALE       29.200    8.468,00    10.330,96 

 
 

2) Servizio collegamento combinatore telefonico al sistema anticendio 
 
  Indirizzo 
  obiettivo 

 Ore     Giorni  
 Settimana 

  importo  
   mensile  
IVA esclusa 

Totale mesi 
    intero 
Contratto 

 Spesa totale  
         IVA  
      Esclusa 

    Spesa totale 
            IVA  
      Compresa 

Scuola Infanzia  

Nosadello  

Via Gradella, 57 

24 ORE  TUTTI                   80,00                        24                 1.920,00                    2.342,40 

    TOTALE                 1.920,00                    2.342,40 
 

RIEPILOGO IMPORTI 
 
            Tipologia servizio           Totale importo IVA esclusa           Totale importo IVA inclusa 
Ispezioni/ronde                                                       8.468,00                                                   10.330,96 
Teleallarme                                                       1.920,00                                                      2.342,40 
Spesa totale dell’intero contratto 

01/01/2020 - 31/12/2021 con possibilità 

proroga per dodici mesi 

                      
                                                    10.388,002

  
                                         12.673,36 

 

 



 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 
AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 
 



 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 
NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

54398 2020 528,06 
 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 
Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  17/01/2020  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 
GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     
 

 

 


